Alâî b. Muhibbî eş-Şîrâzî’nin Netîcetü’s-Sülûk fî Terceme-i Nasîhati’l-Mülûk

Adlı Eseri ve Siyâset Düşüncesi

Muhammed Salih İzgöer

Bu tezde II. Selim (1566-1574) dönemi mesnevîhan ve siyâsetnâme müellifi

olan Alâî b. Muhibbî eş-Şîrâzî’nin, (ö. 966/1559’dan sonra) Gazzâlî’ye (ö. 505/1111)

ait olan Nasîhatü’l-mülûk adlı eserinin Türkçe tercümelerinden Netîcetü’s-sülûk fî

terceme-i nasîhati’l-mülûk adlı eserinin tanıtımı, kaynak ve içerik analizi ile siyaset

düşüncesi ele alınmıştır. Eser Nasîhatü’l-mülûk çevirileri içinde yer yer şerhli ve

edilmiştir.
11

İlk olarak Abdussamed b. Seydî (ö. 945-46/1539’dan sonra) tarafından

tercüme edilen eserin, daha sonra Ahmed b. Muallimzâde, (ö.?) Âşık Çelebi,(ö. 979-

82/1572) Vücûdî Mehmed b. Abdülaziz, (ö. 1020-21/1612) Abdülcelil b. Molla

Cemil, (ö. 1146/1734) Hatîb, (ö.?) Ahmed b. Halîl, (ö.?) Seyyid Mehmed Lütfî (ö.

1267-8/1850-51’den sonra) gibi isimler tarafından tercümeleri yapılmıştır. Bununla

beraber eserin mütercimi belli olmayan dört ayrı tercümesi daha olduğu

belirtilmektedir.
12

Sözünü ettiğimiz tercümelerden birisi de tezimizin konusunu oluşturan Alâî b.

Muhibbî eş-Şîrâzî’ye ait olan Netîcetü’s-sülûk fî terceme-i nasîhati’l-mülûk adlı

esnasında uyması gereken kuralları ihtiva eden Nehcu’l-belâga isimli eser İslâm

tarihinde ilk siyâsetnâme örneklerinden kabul edilmektedir. İslâm tarihinde Osmanlı

dönemine kadarki süreç içerisinde belli başlı siyâsetnâmelere aşağıdaki eserleri örnek

olarak göstermek mümkündür:

i. İbnü’l-Mukaffa (ö. 142/759), el-Edebü’l-kebîr ve el-Edebü’s-sağîr,

ii. Cahiz (ö. 255/869), et-Tâc fî ahlâki’l-mülûk,

iii. Ebû Mansur es-Seâlibî (ö. 429/1038), Âdabü’l-mülûk,

iv. Ebû Rendeka et-Turtûşî (ö. 520/1126), Sirâcû’l-mülûk,

v. Nizâmülmülk (ö. 485/1092), Siyâsetnâme,

vi. Gazzâlî, Nasîhatü’l-mülûk,

vii. Necmeddîn-i Dâye (ö. 654/1256), Mirsâdü’l-ibâd mine’l-mebde ile’l-

me‘âd.

2. Osmanlı’da Başlıca Siyâsetnâmeler

Oldukça köklü medeniyetlerin birikimlerinin bulunduğu bir coğrafyada tarih

sahnesine giren ve serpilen Osmanlı İmparatorluğu, kendisini önceleyen İslam

metinlerine bakmak yerinde olacaktır.

a. XVI. Yüzyıl Ahlâk Metinleri

Davetü’n-nefsi’t-tâliha ile’l-a‘mâli’s-sâliha: Eserin II. Bayezid’in (1481-

1512) şehzadelerinden Korkut (ö. 918/1513) tarafından 1508 (h. 914) yılında Arapça

olarak yazıldığı belirtilmektedir. Eserde bazı siyasî konular işlenmiştir.
39

Ahlâk-ı mev‘ıza: Kemalpaşazâde’nin (ö. 940/1534) kaleme aldığı eser akıl,

bilgi ve hikmet hakkında öğütlerin yanı sıra beylik işleri, beylere hizmet, iyiliğin ve

kötülüğün zararlarını ihtiva etmektedir.
40

Ahlâk-ı Alâî: Kınalızade Ali Efendi (ö. 979/1571) tarafından 1555 (h. 963)

yılında yazılan eser, ahlâk ilmi, ev yönetimi ve şehir yönetimi konularını ele

almaktadır.
41

Şerhu’l-ahlâki’l-adudiyye: Taşköprizade Ahmed Efendi (ö. 968/1561)

tarafından kaleme alınan eser, Adudüddin el-Îcî’nin (ö. 756/1355) el-Ahlâku’l-

adudiyye adlı eserinin şerhidir. 1540 (h. 946) yılında tamamlanan eser, nazarî ahlâk,

faziletlerin korunması ve kazanılması, ev yönetimi ve devlet yönetimi olmak üzere

dört makaleden oluşmaktadır.
42

Mevâhibü’l-hallâk fî merâtibi’l ahlâk: Celâlzade Mustafa’nın (ö. 975/1567)

kaleme aldığı eserin Kanûnî Sultan Süleyman adına yazıldığı belirtilmektedir. Eser

esmâ-i hüsnâ, iyi ve kötü huylar ile bazı siyasal kavramların anlatılması üzerine

düzenlenmiş olup 56 bab olarak hazırlanmıştır.

Ahlâk-ı kirâm: Muhyî Gülşenî (ö. 1014/1605) tarafından yazılan eserin 1585

(h. 993) yılında kaleme alındığı belirtilmektedir. Eser tehzîb-i ahlâk, tedbîr-i menâzil

ve siyaset-i müdün olmak üzere üç bölümden oluşmaktadır.
44

b. XVI. Yüzyıl Siyaset Metinleri

Kânûn-ı Şehinşâhî: İdris-i Bitlisî (ö.927/1520) tarafından 1517 (h. 923)

yılında Farsça olarak yazılan eser Kanûni Sultan Süleyman’a takdim edilmiş olup

padişah için gerekli tecrübeler, sultanın sohbet erbabı, ordu mensuplarının keyfiyeti,

hazine ve benzeri konuları işlemektedir.
45

Letâifü’l-efkâr fî keşfi’l-esrâr: Kadı Hüseyin b. Hasan (ö.?) tarafından 1529

(h. 936) yılında yazılan eserin, Kanûnî Sultan Süleyman’ın vezirlerinden İbrahim

Paşa’ya sunulduğu belirtilmektedir. Beş bab olan bu eserin ikinci babı siyasetle

ilgilidir.
46

Zahiretü’l- mülûk tercümesi: Seyyid Ali Hemedanî’nin Farsça eserinin

Gelibolulu Sururi Mustafa (ö. 969/1561) tarafından yapılmış bir tercümesi olan metin

1552 (h. 960) yılında tercüme edilmiştir.
47

Âsafnâme: Lütfi Paşa’nın (ö. 961/1553) hazırladığı eser, vezir-i azam’ın tavrı

ve ahlâkı, tedbîr-i sefer, tedbîr-i hazine, tedbîr-i reâyâ konularını ihtiva etmektedir.
48

Halâsü’l-ümme fî ma‘rifeti’l-e’imme: Lütfi Paşa (ö. 971/1563), tarafından

1553 (h. 961) yılında yazılan eserin, halifenin Kureyş neslinden olup olmayacağı

konusunu ihtiva ettiği ve Ömer Nesefi (ö. 537/1142) ile Teftâzânî’nin (ö. 792/1390)

bu konudaki menfî görüşlerinin çürütülmesi için yazıldığı açıklanmaktadır.
49

Gülşen-i mülûk: Zaifî Pîr Mehmed (ö. 964/1556’dan sonra) tarafından 1559

(h. 964) tarihinde yazılan eser padişahlara nasihatler ihtiva etmektedir. Eserin Vedat

Ali Tok tarafından hazırlanmış bir neşri de bulunmaktadır.
50

Düstûru’l-vüzerâ: Alâî b. Muhibbî eş-Şîrâzî tarafından II. Selim’in lalası

Mustafa Paşa’ya sunulmak üzere yazıldığı belirtilen eserin yazılış tarihi ile ilgili

olarak Kâtip Çelebi 1558 (h. 966) yılını vermektedir.
51

Müellif vezirin padişah ve

memleket için önemini, vezirlerin muhtaç olduğu unsurları işlemiştir.
52

Mi‘râcü’l-ayâle ve minhâci’l-adâle: Âşık Çelebi’nin, İbn Teymiyye’nin (ö.

728/1327) Memluk sultanı Muhammed b. Kalavun’a (ö. 742/1342) yazdığı
53

es-

Siyasetü’ş-şer‘iyye fî ıslâhi’r-ra‘í ve’r-ra‘iyye adlı eserinden genişletilerek tercüme

ettiği eserin, Sultan II. Selim’e takdim edildiği belirtilmektedir. Ahlâk ve askerin

yönetiminden bahseden eser 40 baba ayrılmıştır.
54

Enîsü’l-ârifîn: Hüseyin Vâiz Kâşifi’nin (ö. 910/1504-1505) Ahlak-ı Muhsinî

adlı Farsça eserinin Türkçeye ilk tercümesi olduğu belirtilmektedir. Eserin tercümesi

974/1566 yılında Azmizâde Pir Muhammed (ö. 990/1582) tarafından yapılmıştır.
55

Gencîne-i Saadet: Seyyid Ali Hemedânî’nin Zahîretü’l-mülûk adlı eserinin

Zihni Efendi tarafından yapılan bir tercümesi oldup, eserin Sultan II. Selim’e

sunulduğu belirtilmektedir.
56

Şerefü’l-mülûk fî’l adâleti ve’s-sülûk: Bursalı Kaniî Ahmed tarafından 1568

(h.

Mahâsinü’l-edeb: Câhız’ın (ö. 255/869) Minhâcü’s-sülûk ilâ âdâbi

sohbeti’l-mülûk adlı Arapça eserinin Türkçeye tercümesi olan eser Gelibolulu

Mustafa Âli (ö. 1008/1600) tarafından tercüme edilmiştir. Padişahlarda bulunması

gereken haller ile padişahın hizmetinde olanlara düşen görevlerden bahseden eser

onbeş fasla ayrılmıştır.
58

Gurretü’l-beyzâ: Cizrî Mahmud b. İsmail (ö. 844/1444) tarafından Mısır

Sultanı için yazılmış olan Dürretü’l-garrâ fî nesâihi mülûk ve’l-vüzerâ adlı eserin

İbn Fîruz (ö. 1018/1609) tarafından yapılmış bir tercümesidir. Eserin II. Selim’e

sunulduğu belirtilmektedir.
59

Usûlü’l-hikem fî terceme-i nizâmi’l-âlem: Hasan Kâfî Akhisarî (ö.

1024/1615) tarafından 1596 (h. 1004) yılında kaleme alınan eser, III. Mehmed’e

(1595-1603) takdim edilmiştir.
60

Ahlâk-ı nevâlî (Ferruhnâme): III. Mehmed’in Manisa sancağında iken

hocası olan Nâsuh Nevâlî Efendi’nin (ö. 1002/1594) Aristoteles’e atfedilen Kitâbü’r-

riyâse fî tedbiri’s-siyâse adlı eserin genişletilmiş bir tercümesidir.
61

Füsûlü’l-halli ve’l-akd ve usûlü’l-harci ve’n-nakd: Gelibolulu Mustafa Âli)

tarafından telif edilen eser III. Mehmed zamanında düzenin bozulması üzerine kaleme

Sînâ’nın (ö. 427/1037) inâyet ile ilgili sözlerini iktibas eden Muhibbî,
142

kelâm sıfatı

ile ilgili açıklamalarında Eş‘ârî kelâmcısı Celâleddîn Devvânî (ö. 908/1502) ve eseri

Şerhi Akaidi’l-Adudiyye’den alıntılar yapmaktadır.
143

Kelâm-ı nefsî bahsinde ve

kadınların peygamber olup olamayacağı konusunda Ehl-i sünnet kelâmının kurucu

isimlerinden Ebû’l Hasen el-Eş‘ârî’den (ö. 324/935-36) alıntılar yapan Muhibbî

Eş‘ârî’ye ait herhangi bir eser ismi zikretmemektedir.
144

Akaid esaslarının âhiret ile

ilgili bahislerinde Mevlânâ’nın oğlu Sultan Veled’den (ö. 712/1312) eser ismi

zikretmeksizin bir nazım iktibas eden Muhibbî,
145

aynı konuda yazar ismi

belirtmeden Şerhu’l-Akâid ismiyle bir eserden alıntıda bulunmaktadır.
146

Diğer

taraftan âhiret ile ilgili olarak Mu‘tezile’nin görüşlerini aktarmak maksadıyla

Muhibbî, eser ismi vermeden Kâdî Abdülcebbar’dan (ö. 415/1025) alıntıda

bulunmaktadır.
147

Nasîhatü’l-mülûk’un ikinci makalesinin ikinci usûlünde Muhibbî,

hükümdarın âlimlerle birlikte olması gerektiği ile ilgili kısımları tercüme ederken

Sa‘dî Şîrâzî’yi (ö. 691/1292) ve Bostan isimli eserini zikrederek bir nazım

alıntılamaktadır.
148

Bunun dışında Şîrâzî’den eser ismi zikretmeden iki nazım daha

alıntılamaktadır.
149

Muhibbî, Şîrâzî’den başka Mevlânâ’dan da nazım alıntıları

yapmaktadır. Kendisi de bir mesnevîhan olan Muhibbî, Mevlânâ’dan övgü dolu

ile ilgili Mesnevî’den beyitler alıntılamıştır.
150

Ayrıca yaptığı eklemeler arasında

Ferîdüddin Attâr’ın (ö. 618/1221) Mantıku’t-tayr adlı eserinden de bir nazım

bulunmaktadır.
151

Nasîhatü’l-mülûk’un ikinci makalesine ilave ettiği meliklerin nesebi, siyeri

ve tarihi adını taşıyan tarih bölümünde çeşitli tarih ve tefsir kitaplarından alıntılar

yapmaktadır. Padişah Behmen b. İsfendiyâr ve İskender’in kıssalarında Ali b.

Hüsnâ’nın
152

(ö. 660/1262’den sonra) Kûtu’l-ervâh adlı eserinden iktibaslar yapan

Muhibbî,
153

İskender’in Zülkarneyn ile münasebetiyle ilgili olarak Bursa kadısı

Mevlânâ Şükrullah’ın (ö. 868/1464’ten sonra) Behcetü’t-tevârîh adlı eserinden

alıntıda bulunmaktadır.
154

Yine İskender’in Zülkarneyn olup olmadığı bahsinde eser

ismi belirtmeksizin Kadı Beyzâvî (ö. 685/1286) ve İmam Kurtûbî’nin (ö. 671/1273)

görüşlerini aktarmaktadır.
155

Diğer taraftan İskender’in yaşadığı tarih ile ilgili bilgileri

Mûsâ el-Hârizmî’nin (ö. 232/847’den sonra) günümüze ulaşmayan tarih eseri

Kitâbü’t-târîh’ten alıntılayan Muhibbî,
156

aynı konuda farklı haberleri ise Ebû

Muhammed b. Kuteybe’nin (ö. 276/889) tarih eseri Kitâbu’l-ma‘ârif’ten
157

almaktadır.
158

Ayrıca İskender’in hocası Aristoteles’in Eflâtun’un talebesi olduğunu İbnü’l-

Cevzî’nin (ö. 597/1201) Kem’etü’z-zehr
159

adlı eserini zikrederek

150

Muhibbî, Netîcetü’s-sülûk, vr. 105a, 127b, 298b, 313a-314b.

151
Muhibbî, Netîcetü’s-sülûk, vr. 133a.

152
Muhibbî’nin kendisinden Ali b. Hammad ismiyle bahsettiği Şeyh Cemaleddin Hüseyin b. Ali b.

Hrıstiyanların Allah Teâlâ’nın Hz. İsâ’ya (a.s.) hülûl ettiği iddialarına

değinmekte ve bu iddiaların kelâm kitapları tarafından reddedildiğini belirtmektedir.

Bu kitaplar arasında Seyyid Şerif Cürcânî’nin eserinin adını da zikretmektedir.
179

Aynı bölümde kelâm, usûl ve dil âlimi olan Adudüddin İcî’nin (ö. 756/1355) el-

Mevâkıf ve el-Akâidü’l-Adûdiyye adlı eserlerine atıfta bulunan Muhibbî, Allah

Teâlâ’nın kelâm sıfatı ile ilgili olarak kelâm-ı kadîm’in ezeli olduğuna yönelik

izahlarında zikrettiğimiz bu iki eserin ismini zikretmektedir.
180

İlave ettiği meliklerin nesebi, siyeri ve tarihi bölümünü takdim ederken, bu

bölümü çeşitli tarih kitaplarından istifade ederek yazdığını belirten Muhibbî, bu

bağlamda Kadiri tarikatı Yâfiiyye kolunun kurucusu olan İmam Abdullah el-Yâfiî’nin

(ö. 768/1367) Mir’âtü’l-cenân, İbn Hallikân’ın (ö. 681/1282) Vefeyâtü’l-a‘yân, ve

Arap asıllı bir şii olan Hamdullah Müstevfî’nin (ö. 740/1340’tan sonra) Târîh-i

Güzîde adlı eserlerine atıfta bulunmaktadır.
181

İlave ettiği meliklerin nesebi bölümünde belli ilimlerden de bahsetmiş olan

Muhibbî, bu ilimler içerisinde zikrettiği ilm-i firâset ile ilgili izahlarında

Hipokrat’ın
182

(ö.m.ö. 375?) Şeyh Nizâmî-i Gencevî’ye ait olan (ö. 611/1214?)